



FORMULÁRIO - RESPOSTA RECURSOS

EDITAL Nº 02 CMDCA/Manaus/2019 de 25/04/2019

Tópico:

Língua Portuguesa Direito Constitucional Políticas Públicas Informática
 Direito da Criança e do Adolescente Dissertativa

QUESTÃO: Nº (35)

INTERESSADO(S): Andreza Nazaré de Abreu.

QUESTIONAMENTO: A candidata afirma que a questão possui mais de uma alternativa correta (alternativas A, B e C).

PARECER: Analisando detidamente o enunciado da questão, composto por uma dupla negativa (“Não terão como principais ações” e “exceto”), entendemos que a questão pode conduzir o candidato(a) à interpretação possível de que a questão postula seja assinalada a alternativa correta, que diga respeito a quais ações devem pautar as políticas públicas, o que pode conduzir à existência de três alternativas corretas. Por essa razão, somos pela anulação da questão.

RESPOSTA: (X) ANULAR QUESTÃO.

Data: 10/08/2019